Уголовное дело №№ 1-393/2023, 12201460028001724, 50RS0033-01-2023-001658-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 06 июля 2023 года

Орехово - Зуевский городской суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Поморцева И.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Втюриной Е.Ю., подсудимых ФИО1, ФИО3, защитников – адвоката АК №3208 Лебедева А.В., представившего удостоверение №10502, ордер №000303, адвоката АК № 1170 ФИО6, представившего удостоверение №5910, ордер №01446, потерпевшего Потерпевший №1, при секретаре судебного заседания ФИО13,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, не работающего, не судимого, 

ФИО3,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Калмыцкой АССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, не работающего, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Орехово-Зуевским городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден из ФКУ ИК-2 

<

адрес> Республики Калмыкия по отбытии срока наказания.

ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей 175 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района 

<

адрес>, по ч. 1 ст. 119 УК РФ к одному году лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок на один год. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в филиале по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> в связи с истечением испытательного срока,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 совершили кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. При следующих обстоятельствах:

В период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 38 минут 23.08.2022, точное время не установлено, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в помещении кухни 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес>, по месту жительства Потерпевший №1, где на кухонном столе увидел беспроводные наушники марки «Honor Choice» модели «СЕ79» в корпусе белого цвета, принадлежащие Потерпевший №1

В этот момент у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, непосредственно направленный на 

<

данные изъяты> хищение вышеуказанных беспроводных наушников, принадлежащих Потерпевший №1, с целью личного незаконного обогащения. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение вышеуказанного имущества, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с кухонного стола 

<

данные изъяты> похитил беспроводные наушники марки «Honor Choice» модели «СЕ79», стоимостью 4500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После этого ФИО1 с похищенным вышеуказанным имуществом, принадлежащим Потерпевший №1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 4500 рублей.

ФИО3 в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в комнате 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес>, по месту жительства Потерпевший №1, где на полке стеллажа увидел два мобильных телефона, принадлежащих Потерпевший №1, а именно: мобильный телефон марки «Samsung» неустановленной следствием модели, в корпусе белого цвета, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» и мобильный телефон марки «BQ» неустановленной модели, в корпусе черного цвета, а также на письменном столе, ФИО3 увидел паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1, внутри которого обнаружил две банковские карты, а именно: банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 и банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1.

В этот момент у него возник корыстный преступный умысел, непосредственно направленный на 

<

данные изъяты> хищение вышеуказанного имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с целью личного незаконного обогащения. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение двух мобильных телефонов: марки «Samsung» неустановленной модели, в корпусе белого цвета, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» и марки «BQ» неустановленной модели, в корпусе черного цвета, а также двух банковских карт: банка ВТБ (ПАО) № на имя Потерпевший №1 и банка ВТБ (ПАО) № на имя Потерпевший №1, принадлежащих Потерпевший №1, с целью личного незаконного обогащения.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение вышеуказанного имущества, ФИО3 воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа 

<

данные изъяты> похитил два мобильных телефона, принадлежащих Потерпевший №1, а именно: мобильный телефон марки «Samsung» неустановленной модели, в корпусе белого цвета, стоимостью 2000 рублей, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», не представляющая для последнего материальной ценности; мобильный телефон марки «BQ» неустановленной модели, в корпусе черного цвета, стоимостью 2000 рублей, а также с письменного стола, из находящегося там паспорта гражданина РФ имя Потерпевший №1, 

<

данные изъяты> похитил две банковские карты банка ВТБ (ПАО), принадлежащие Потерпевший №1, а именно: банковскую карту банка ВТБ (ПАО) № на имя Потерпевший №1, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1; банковскую карту банка ВТБ (ПАО) № на имя Потерпевший №1, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1.

После этого ФИО3 с похищенным вышеуказанным имуществом, принадлежащим Потерпевший №1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей.

Они же, совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ). При следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 38 минут 23.08.2022, точное время не установлено, находился по месту жительства своего знакомого ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, где совместно с последним распивал спиртные напитки. В этот момент ФИО3 показал ФИО1 похищенные ФИО3 ранее в 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес>, по месту жительства Потерпевший №1, две банковские карты: банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Центральный бульвар» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, Центральный бульвар, 

<

адрес>; и банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Центральный бульвар» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, Центральный бульвар, 

<

адрес>. После чего ФИО3 предложил ФИО1 совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с вышеуказанных банковских счетов, на что ФИО1 согласился, вступив тем самым с ФИО3 в совместный преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с банковских счетов ВТБ (ПАО), используя банковские карты открытые на имя Потерпевший №1 в пределах сумм находящихся на счетах, до тех пор, пока денежные средства не закончатся, достоверно зная о том, что вышеуказанные банковские карты являются бесконтактными, то есть расплачиваться ими возможно без ввода пин-кода на сумму до 1000 рублей.

Затем ФИО1 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО1 и ФИО3 намеревались прибывать в различные магазины, расположенные в городе Орехово-

<

адрес>, в которых выбирать себе товарно-материальные ценности, которые в последующем оплачивать при помощи вышеуказанных банковских карт на имя Потерпевший №1, и в дальнейшем распоряжаться ими (товарно-материальными ценностями) по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения значительного материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1 и ФИО3, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыли в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: МО, 

<

адрес>А, где ФИО3 передал ФИО1 две банковские карты: банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету № открытому на имя Потерпевший №1; и банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету № открытому на имя Потерпевший №1.

Затем ФИО1 продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: МО 

<

адрес>А, ДД.ММ.ГГГГ произвел четыре операции: в 06 часов 39 минут произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 89 рублей 00 копеек; в 06 часов 40 минут произвел две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на суммы: 190 рублей 00 копеек; 300 рублей 00 копеек; в 06 часов 41 минуту произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 158 рублей 00 копеек, которые ФИО1 и ФИО3 распределили между собой по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО3 

<

данные изъяты> похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 737 рублей 00 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 совместно с ФИО3 вновь прибыли в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: МО 

<

адрес>А, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 23 минуты ФИО1 произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 939 рублей 00 копеек, которые они распределили между собой по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО3 

<

данные изъяты> похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 939 рублей 00 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Затем, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 совместно с ФИО3 прибыли к палатке «SHaurma», расположенной по адресу: МО 

<

адрес>, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 52 минуты ФИО1 произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 80 рублей 00 копеек. Также ФИО1 совместно с ФИО3 находясь около палатки «SHaurma», расположенной по вышеуказанному адресу, используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 52 минуты, произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 160 рублей 00 копеек, которые ФИО1 и ФИО3 распределили между собой по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО3 

<

данные изъяты> похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета № на сумму 80 рублей 00 копеек, и с банковского счета № на сумму 160 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 совместно с ФИО3 прибыли в магазин «Смешные цены», расположенный по адресу: МО 

<

адрес>А, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 07 минут, ФИО1 произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 300 рублей 00 копеек. Также ФИО1 совместно с ФИО3 находясь в помещении магазина «Смешные цены», расположенного по вышеуказанному адресу, используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету № в ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 13 минут, произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 500 рублей 00 копеек, которые они распределили между собой по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО3 

<

данные изъяты> похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета № на сумму 500 рублей 00 копеек, и с банковского счета № на сумму 300 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 совместно с ФИО3 прибыли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: МО 

<

адрес>, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты, ФИО1 произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 465 рублей 94 копейки, которые они распределили между собой по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО3 

<

данные изъяты> похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 465 рублей 94 копейки, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Затем, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 совместно с ФИО3 прибыли в магазин «Семейный», расположенный по адресу: МО 

<

адрес>, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 Е.Е. произвел 34 операции: в 09 часов 31 минуту одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 515 рублей 00 копеек; в 09 часов 32 минуты одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 150 рублей 00 копеек; в 09 часов 38 минут две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на суммы: 585 рублей 00 копеек и 485 рублей 00 копеек; в 09 часов 39 минут две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на суммы: 420 рублей 00 копеек и 425 рублей 00 копеек; в 09 часов 40 минут одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 425 рублей 00 копеек; в 09 часов 41 минуту две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на суммы: 150 рублей 00 копеек и 150 рублей 00 копеек; в 09 часов 42 минуты две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на суммы: 360 рублей 00 копеек и 255 рублей 00 копеек; в 09 часов 43 минуты одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 625 рублей 00 копеек; в 09 часов 44 минуты одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 250 рублей 00 копеек; в 09 часов 45 минут одну операцию, в ходе которой приобрел товарно-материальные ценности на сумму 360 рублей 00 копеек; в 09 часов 46 минут две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на суммы: 180 рублей 00 копеек и 180 рублей 00 копеек; в 09 часов 47 минут одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 360 рублей 00 копеек; в 09 часов 48 минут одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 875 рублей 00 копеек; в 09 часов 52 минуты одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 650 рублей 00 копеек; в 09 часов 53 минуты две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на суммы: 240 рублей 00 копеек и 650 рублей 00 копеек; в 09 часов 54 минуты одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 240 рублей 00 копеек; в 10 часов 02 минуты две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на суммы: 800 рублей 00 копеек и 800 рублей 00 копеек; в 10 часов 03 минуты одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 650 рублей 00 копеек; в 10 часов 04 минуты одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 650 рублей 00 копеек; в 10 часов 06 минут две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на суммы: 990 рублей 00 копеек и 990 рублей 00 копеек; в 10 часов 07 минут две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на суммы: 990 рублей 00 копеек и 925 рублей 00 копеек; в 10 часов 08 минут две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на суммы: 650 рублей 00 копеек и 650 рублей 00 копеек; в 10 часов 14 минут две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на суммы: 700 рублей 00 копеек и 650 рублей 00 копеек, которые ФИО1 и ФИО3 распределили между собой по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО3 

<

данные изъяты> похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 17975 рублей 00 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Затем, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 совместно с ФИО3 прибыли в магазин «Дикси», расположенный по адресу: МО 

<

адрес>, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, 23.08.2022 в 10 часов 23 минуты ФИО1 произвел две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на суммы: 59 рублей 99 копеек и 838 рублей 65 копеек. Также ФИО1 совместно с ФИО10 А.Э. находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного по вышеуказанному адресу, используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, 23.08.2022 в 10 часов 25 минут ФИО1 произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 715 рублей 01 копейку, и одну операцию в 10 часов 26 минут, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 414 рублей 00 копеек, которые ФИО1 и ФИО3 распределили между собой по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО3 

<

данные изъяты> похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета № на общую сумму 898 рублей 64 копейки, и с банковского счета № на общую сумму 1129 рублей 01 копейку.

Затем, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 совместно с ФИО3 прибыли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: МО 

<

адрес>, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, 23.08.2022 в 10 часов 48 минут ФИО1 произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 622 рубля 31 копейку. Также ФИО1 совместно с ФИО3 находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, 23.08.2022 в 10 часов 49 минут, произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 154 рубля 97 копеек, и в 10 часов 53 минуты произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 609 рублей 44 копеек, которые ФИО1 и ФИО3 распределили между собой по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО3 

<

данные изъяты> похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета № на сумму 764 рубля 41 копейка, и с банковского счета № на сумму 622 рубля 31 копейка.

Затем, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 совместно с ФИО3 проследовали в аптечный пункт ООО «Ранюша», расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, 23.08.2022 в 10 часов 55 минут ФИО1 произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 143 рубля 00 копеек, которые они распределили между собой по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО3 

<

данные изъяты> похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 143 рубля 00 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Затем, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 совместно с ФИО3 прибыли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: МО 

<

адрес>, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, 23.08.2022 ФИО1 произвел три операции: в 10 часов 56 минут произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 98 рублей 99 копеек; в 11 часов 00 минут произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 47 рублей 99 копеек; в 11 часов 03 минуты произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 65 рублей 99 копеек, которые ФИО1 и ФИО3 распределили между собой по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО3 

<

данные изъяты> похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 212 рублей 97 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

После чего ФИО1, в отсутствии ФИО3, в связи с тем, что последний отказался продолжать совместные преступные действия, направленные на совершение совместного 

<

данные изъяты> хищения денежных средств, с вышеуказанных банковских счетов ВТБ (ПАО), используя банковские карты №№; 4272 2903 3404 4658 открытых на имя Потерпевший №1, и ушел, продолжил реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, с вышеуказанных банковских счетов ВТБ (ПАО), используя банковские карты на имя Потерпевший №1 в пределах сумм находящихся на счетах, до тех пор, пока денежные средства не закончатся, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 прибыл в магазин «Бирлога», расположенный по адресу: МО 

<

адрес>, находясь в котором, 23.08.2022 в 11 часов 14 минут он при помощи банковской карты банка ВТБ (ПАО) №, выпущенной для выполнения операций по банковскому счету №, произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 164 рубля 00 копеек. Таким образом, ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 164 рубля 00 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, прибыл в магазин «Все для дома», расположенный по адресу: МО 

<

адрес>, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, 23.08.2022 он произвел две операции: в 12 часов 12 минут произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 860 рублей 00 копеек; в 12 часов 14 минут произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 450 рублей 00 копеек. Таким образом, ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1310 рублей 00 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 прибыл к палатке «Мороженое», расположенной близи магазина «Пятерочка», по адресу: МО 

<

адрес>, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 425 рублей 00 копеек. Таким образом, ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 425 рублей 00 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 прибыл в магазин «Вейп шоп», расположенный по адресу: МО 

<

адрес>, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, он 23.08.2022 в 13 часов 00 минут, произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 300 рублей 00 копеек. Таким образом, ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 300 рублей 00 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 прибыл в магазин «Табак», расположенный по адресу: МО 

<

адрес>, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, он 23.08.2022 в 13 часов 04 минуты, произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 850 рублей 00 копеек. Таким образом, ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 850 рублей 00 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 прибыл в салон-парикмахерскую «Ирис», расположенную в ТЦ «Феникс» по адресу: МО 

<

адрес>, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, он 23.08.2022 в 13 часов 11 минут произвел одну операцию, в ходе которой оплатил предоставленную ему услугу на сумму 400 рублей 00 копеек. Таким образом, ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 400 рублей 00 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в помещении ТЦ «Феникс», расположенного по адресу: МО 

<

адрес>, прибыл в павильон комиссионного магазина «TOP SKUPKA», где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, 23.08.2022 он произвел семь операций: в 13 часов 22 минуты произвел две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на суммы 990 рублей 00 копеек и 990 рублей 00 копеек; в 13 часов 23 минуты произвел три операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на суммы: 990 рублей 00 копеек, 990 рублей 00 копеек и 990 рублей 00 копеек; в 13 часов 24 минуты произвел две операции, в ходе которых приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на суммы: 990 рублей 00 копеек и 990 рублей 00 копеек. Таким образом, ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 6930 рублей 00 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 выйдя из ТЦ «Феникс», по адресу: МО 

<

адрес>, направился к кафе, расположенное с торца здания вышеуказанного ТЦ «Феникс», где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, он 23.08.2022 в 13 часов 26 минут, произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на сумму 80 рублей 00 копеек. Таким образом, ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 80 рублей 00 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 прибыл в магазин «Продукты», расположенный по адресу: МО 

<

адрес>А, где используя банковскую карту банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету №, где 23.08.2022 он произвел пять операций: в 14 часов 18 минуты произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности, на суммы 857 рублей 00 копеек; в 14 часов 20 минут произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 106 рублей 00 копеек; в 14 часов 23 минуты произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 500 рублей 00 копеек; в 14 часов 26 минут произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 570 рублей 00 копеек; в 14 часов 30 минут произвел одну операцию, в ходе которой приобрел неустановленные товарно-материальные ценности на сумму 500 рублей 00 копеек. Таким образом, ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2533 рубля 00 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1.

Таким образом, в результате своих преступных действий, ФИО1 совместно с ФИО3, а в последующем самостоятельно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым преступным умыслом, направленным на единое продолжаемое преступление, с целью незаконного материального обогащения, 23.08.2022 в период времени с 06 часов 39 минут по 14 часов 30 минут, включительно, 

<

данные изъяты> похитил денежные средства: с банковского счета №, открытого 19.06.2015 на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Центральный бульвар» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: МО 

<

адрес>, Центральный бульвар, 

<

адрес> при помощи банковской карты банка ВТБ (ПАО) №, на имя Потерпевший №1, на общую сумму 5894 рубля 32 копейки; с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «Центральный бульвар» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: МО 

<

адрес>, Центральный бульвар, 

<

адрес> при помощи банковской карты банка ВТБ (ПАО) №, на имя Потерпевший №1, на общую сумму 32024 рубля 96 копеек, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 37919 рублей 28 копеек.

ПОДСУДИМЫЙ ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью, и показал что 23 августа 2022 года в 5 часов утра мы сидели с ФИО3 дома по 

<

адрес>, на протяжении часа до этого ФИО7 кричала очень сильно о помощи, как будто ее убивали. В итоге он с ФИО3 не вытерпели и решили подойти и узнать, что там происходит на 

<

адрес>. Когда они подошли к дому и определили из какой квартиры доносятся крики. Дверь в подъезд была открыта, подошли к квартире, услышали, что те продолжают кричать, драться, они постучали в дверь, и в квартире стало тихо. Дверь открыла ФИО7, они у нее спросили что происходит, та сказала что у них происходит потасовка, они спросили «Вас что здесь убивают, уже на протяжении долгого времени кричите и просите о помощи», она сказал, что ее избивает муж. В итоге он спросил нужна ли ей помощь, та сказала что да, и в этот момент ФИО7 приоткрывает дверь, а Потерпевший №1 в этот момент начал на них идти с ножом. Он того ударил в область лица, чтобы тот ничего им не сделал. Когда Потерпевший №1 от удара упал он схватил нож и выкинул его на кухню, и нанес еще пару ударов тому. После он стал с Потерпевший №1 разговаривать, зачем тот бьет женщину, ФИО3 в этот момент разговаривал с ФИО7 в комнате. Когда он закончил избивать Потерпевший №1, о чем его попросила ФИО7, он попил молока и стал разговаривать с Потерпевший №1. В этот момент он увидел, что лежит коробка с наушниками, он открыл коробку и взял наушники, так как хотел такие наушники. Кто брал телефоны и банковские карты он не видел. Уже когда он с ФИО3 вышли из квартиры, то тот показал, что взял банковские карты и телефоны, потом они пошли домой к ФИО3, посидели там пол часа и решили попробовать совершить покупки с карты. Придя в магазин они купили бутылку водки, оплата прошла и они поняли что картой можно расплачиваться. Ущерб потерпевшему намерен возмещать. Исковые требования в виде морального вреда в размере 50.000 рублей не признает. Сотовые телефоны у ФИО3 лежали дома. Наушники они продали в скупку. 

Также подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия (том 2 л.д. 226-231), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 00 минут, он находился в гостях у своего знакомого - ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, расположена на 4-м этаже дома. Находясь в гостях у ФИО5 они вместе распивали спиртные напитки. Примерно в 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они услышали крики, которые доносились из соседнего дома, а именно из 

<

адрес> расположенного на 

<

адрес>. Женщина кричала о помощи. Они с ФИО5 решили выйти на улицу и выяснить в чем дело. Подойдя к указанному выше дому, они зашли через незапертую дверь в подъезд. Далее по доносившемся крикам они с ФИО5 поднялись на третий этаж. Находясь на этаже они прислушались и услышав из какой квартиры доносятся крики, прошли к двери данной квартиры. Подойдя к двери квартиры они услышали что из нее доносятся женские крики. Далее они с ФИО5 стали стучать в дверь данной квартиры. Практически сразу дверь квартиры открыла неизвестная женщина славянской внешности, худощавого телосложения с короткими волосами в возрасте около 45-50 лет. Они спросили, что случилось, и нужна ли ей помощь, женщина сказала, что ее избивает сожитель и помощь ей нужна. Когда женщина открыла дверь и распахнула ее сильно, войти словами не предлагала, но было понятно, что та не против того, чтобы они с ФИО5 пройдут в квартиру для того, чтобы ей помочь. Когда они переступили порог квартиры сразу же выбежал из комнаты мужчина плотного телосложения, на вид около 50 лет, который был в состоянии, алкогольного опьянения и агрессивен. Данный мужчина начал выражаться нецензурной бранью, спрашивать кто они такие и что им нужно. Далее он увидел в левой руке у мужчины находится нож и тот оттолкнув свою сожительницу направился в его сторону, в связи с чем, он сблизившись с ним ударил того кулаком своей правой руки в область лица. От полученного удара мужчина потерял равновесие и упал на пол ближе к кухне выронив при этом нож из руки. Далее он откинул ногой нож в сторону и пытался поговорить с мужчиной, ФИО5 в этот момент находился с женщиной в прихожей около двери и не вмешивался. В ходе разговора пока мужчина лежал на полу тот так же выражался нецензурной бранью, орал на него и угрожал, хотел встать на ноги и в связи с этим, он нанес ему еще два удара правой рукой по лицу, во время потасовки мужчина отполз на кухню. В это время на кухню забежала женщина и попросила его остановиться, чтобы он того больше не избивал. Далее он начал разговаривать с мужчиной, а женщина и ФИО5 ушли в комнату. Мужчина сидел около балконной двери на кухне и в ходе беседы спросил как его зовут он представился ему «Лешей», так как не хотел, чтобы тот узнал его настоящее имя. В это время он находился около выхода с кухни, повернув голову вправо он увидел, на кухонном столе беспроводные наушники белого цвета. Ввиду того, что он не работал на тот момент и денежными средствами не располагал, а также понимая, что за ним никто из присутствующих не наблюдает, мужчина который сидел на полу около балконной двери к нему спиной и не мог следить за его действиям, он решил похитить данные наушники. Наушники он взял в руку и сразу убрал в левый боковой карман штанов надетых на нем. Какого-либо другого имущества, находящегося в этой квартире он не брал. Далее он вышел в прихожую, а мужчина все также остался сидеть возле дверного порога балкона и ничего не говорил. Он направился в комнату к ФИО5 и женщине. В комнате он увидел ноутбук на полке стеллажа и решил его посмотреть, но женщина сказала ему, чтобы он положил ноутбук на место и он оставил его на полке. После этого, он подошел к ФИО5 и сказал, что им нужно идти. Далее они вышли с ФИО5 из подъезда на улицу, и направились в сторону квартиры, где проживает ФИО5. Примерно в 06 часов 40 минут, точное время он не помнит, они уже находились по адресу: 

<

адрес>, дома у ФИО5. Они находились на кухне разговаривали и распивали спиртные напитки, в ходе разговора он показал ФИО5 похищенные им беспроводные наушники в корпусе белого цвета, пояснив при этом что он похитил их из квартиры в которой они находились. ФИО5 же в свою очередь показал ему банковские карты в количестве двух штук банка ПАО «ВТБ» и два мобильных телефона, один телефон в корпусе белого цвета а второй телефон в корпусе черного цвета, марки телефонов ему не известны. При этом тот пояснил, что данные карты и мобильные телефоны были им украдены из квартиры в которой они были. После того как ФИО5 показал ему похищенные карты и телефоны тот предложил пойти и попробовать расплатиться банковскими картами, узнать при этом работают те или нет и есть ли на них денежные средства. Далее они вышли на улицу. Находясь возле подъезда ФИО5 вытащил из мобильных телефонов сим-карты и выкинул их, а телефоны положил к себе карман кофты. Выйдя на улицу, они направились в магазин расположенный в здании МФЦ. В данном магазине они купили продукты питания и спиртное, при этом ФИО5 находясь уже в магазине возле кассы передал обе банковские карты ему и оплату совершал он, путем прикладывания одной из краденных банковских карт к терминалу оплаты, он знал, что банковская карта им не принадлежит, а также не принадлежат денежные средства находящиеся на банковском счете данной банковской карты. Понимая, что они похищают данные денежные средства. Оплата товара прошла успешно и он оплатив несколькими чеками товары убрал банковские карты к себе в карман кофты. Как выглядели банковские карты и какого банка те были он пояснить не может, так как не запомнил. Далее они взяли товар и вышли из магазина. Выйдя из магазина они направились к ФИО5 в квартиру. По пути домой, они встретили их общего знакомого ФИО11, и предложили тому выпить вместе с ними. Сергей согласился. Зайдя домой к ФИО5, они начали распивать спиртное, спустя пол часа алкоголь у них закончился и они сходили еще раз вдвоем с ФИО5 в вышеуказанный магазин за алкоголем, оплату так же производил он одной из краденных банковских карт, так как банковские карты находились все время у него. После того как они приобрели алкоголь и закуску они вернулись вновь к ФИО5 домой, там их все это время ожидал Сергей. Находясь дома они распили алкоголь, после того как все было выпито они решили пойти в район «первой советской» в сторону 

<

адрес>, для того, чтобы погулять. По пути следования они сделали покупку в палатке «Шаурма», которая находится около банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, оплату производил он краденными банковскими картами. Далее по пути следования они зашли в магазин с одеждой расположенный на противоположной стороне от ТЦ «Мигеко» по адресу: 

<

адрес>, где он произвел две оплаты различных товаров краденными банковскими картами. Далее они направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где так же произвели оплату товаров краденными банковскими картами, оплату производил он путем прикладывания банковских карт к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Далее выйдя из пятерочки они направились в магазин «Семейный», расположенный на 

<

адрес>. Находясь в данном магазине они с ФИО5 решили приобрести себе одежду. Он приобрел себе кроссовки черного цвета с белыми вставками, спортивный костюм черного цвета, футболку белого цвета, трусы черного цвета, носки черного цвета. ФИО5 в свою очередь приобрел: носки черного цвета, трусы черного цвета, футболку белого цвета и тапочки синего цвета. Возможно он что-то забыл указать, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Оплата производилась разными чеками, на суммы не более 1000 рублей, оплату производил он, путем прикладывания ранее украденной банковской карты к терминалу оплаты, пин-код при этом не вводил, какой именно картой он производил оплату он не знает. Сергей себе ни чего не приобретал. Далее когда они приобрели товар в магазине «Семейный» они направились в магазин «Дикси», расположенный напротив магазина «Семейный», точный адрес не знает. В данном магазине они приобрели продукты питания, оплату производил он украденными банковскими картами, оплату производили несколькими операциями. Далее они направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> где так же произвели оплату товаров краденными банковскими картами, оплату производил он путем прикладывания банковских карт к терминалу оплаты без ввода пин-кода, в данном магазине «Пятерочка» они также произвели одну оплату в Аптеке, которая расположена в данном магазине «Пятерочка», оплату производил он, покупал таблетки «Ношпа». Далее они вышли из вышеуказанного магазина и поделив все купленные ими продукты и вещи между ним и ФИО5 разошлись по разным сторонам, куда тот направился он не знает, при этом тот сказал, что больше покупать при помощи краденных банковских карт ему ничего не нужно, ФИО11 пошел домой. Сергей который находился все время с ними не знал, что оплату они производим крадеными банковскими картами, себе тот ни чего не приобретал. Когда они разошлись он продолжил хищение денежных средств с банковских карт до тех пор, пока на них не закончатся деньги, и направился в пивной магазин «Бирлога», расположенный рядом с банком ПАО «Сбербанк» на 

<

адрес>, точный адрес не знает. В данном магазине он приобрел пиво и оплатил его одной из банковских карт, которые были похищенными ФИО5, данные банковские карты в итоге остались у него. После того как он приобрел пиво он направился в сторону района «Крутое». По пути следования он увидел магазин «Хозтовары», на 

<

адрес>А и решил зайти в данный магазин. Находясь в данном магазине он приобрел товар, какой именно он не помнит, оплату производил одной из краденных банковских карт. После того как он произвел оплату товара он забрал товар, убрал краденную банковскую карту в карман и направился гулять дальше по району «Крутое». Спустя некоторое время он находился у палатки с продуктами, адрес сказать не может, где решил приобрести продукты питания. Оплату за продукты он производил похищенной банковской картой. Забрав продукты он убрал карту в карман и направился в магазин с жидкостями для курительных испарителей. В данном магазине приобрел себе одну жидкость для курительного испарителя. Оплату производил краденной банковской картой. Далее он решил пройтись по 

<

адрес> площади, по пути зашел в магазин с табачными изделиями. Приобрел там сигареты и оплату произвел краденой банковской картой. Далее он вышел из магазина, поймал автомобиль такси, и поехал в ТЦ «Феникс», расположенный на 

<

адрес>. В данном ТЦ он в первую очередь пошел в салон-парикмахерскую «Ирис» на втором этаже. В данном салоне он осуществил стрижку, которую оплатил похищенной банковской картой. Затем направился в комиссионный магазин, расположенный на первом этаже данного ТЦ в котором он приобрел мобильный телефон оплатив краденной банковской картой разными чеками на различные суммы, попросив продавца поделить их до 1000 рублей. Продавцу при этом сказал, что забыл пароль от банковской карты. Далее он зашел в этом же ТЦ с торца здания в кафе расположенное где приобрел пиво. Оплату за пиво осуществлял краденной банковской картой. Далее он решил пойти в гости к ФИО5, придя к дому начал звонить в звонок его двери, но дверь ни кто не открыл, в связи с этим он вышел из подъезда и направился в магазин продукты, расположенный в здании МФЦ для того, чтобы приобрести спиртное. Находясь в магазине продуктов, он приобрел спиртное и закуску, оплату производил в несколько чеков, с разницей в некоторое время не выходя из магазина, оплату произвел краденной банковской картой. Взял товар и вышел из магазина. Находясь на улице возле магазина он бросил две банковские карты на землю в связи с тем, что те ему больше были не нужны и направился к себе домой, по месту своего жительства. Куда он дел все имущество и одежду приобретенное им он пояснить не может, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Помнит, что приобретенный телефон и краденные беспроводные наушники он перепродал неизвестному мужчине на улице на следующий день, денежные средства от продажи телефона и похищенных беспроводных наушников потратил на личные нужды. 

ПОДСУДИМЫЙ ФИО3 свою вину в совершении преступлений также признал полностью, и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия (том 3 л.д. 1-6), из которых следует, что 23.08.2022, примерно в 05 часов 00 минут, он находился у себя дома, в квартире по адресу: 

<

адрес>. Примерно в это время к нему пришел его знакомый ФИО4, который предложил ему выпить. Они сидели у него на кухне и примерно в 06 часов 00 минут они услышали крики, которые доносились из соседнего 

<

адрес>. Доносились женские крики о помощи. Выйдя из его квартиры они направились по крику. Крики доносились из квартиры, расположенной на 3-м этаже 

<

адрес>, в конце коридора слева. Подойдя к этой двери, они стали стучать в нее. Практически сразу дверь квартиры открыла неизвестная женщина славянской внешности, худощавого телосложения с короткими волосами в возрасте около 45-50 лет. Они спросили, что случилось, и нужна ли той помощь, женщина в свою очередь сказала, что ее избивает сожитель и помощь ей нужна. Женщина открыв дверь распахнула ее сильно, войти словами не предлагала, но было понятно, что та не против того, что они с ФИО8 пройдут в квартиру чтобы ей помочь. Рядом с ней в этот момент находился мужчина плотного телосложения, на вид около 50 лет, который был в состоянии, алкогольного опьянения и агрессивен. Данный мужчина начал выражаться нецензурной бранью, спрашивать кто они такие и что им нужно. Далее он увидел, что в левой руке у данного мужчины находится нож и тот оттолкнув свою сожительницу направился в их с ФИО8 сторону, в связи с чем, ФИО8 сблизившись с ним ударил того кулаком в область лица. От полученного удара мужчина потерял равновесие и упал на пол ближе к кухне выронив при этом нож из руки. ФИО8 откинул ногой нож в сторону и пытался поговорить с мужчиной, он в этот момент находился с женщиной в прихожей около двери и не вмешивался. В ходе разговора мужчина лежал на полу и выражался нецензурной бранью, орал на них и угрожал, после чего хотел встать на ноги, но ФИО8 нанес тому еще два удара рукой по лицу, во время потасовки мужчина отполз на кухню. В связи с чем ФИО8 с данным мужчиной остались вдвоем на кухне, а он с женщиной прошел в комнату. У него был порезан палец, так как ранее находясь дома он резал мясо и у него соскочил нож. В связи с этим, когда он находился с женщиной в комнате, та помогла ему перебинтовать палец, так как порез был не сильный. В какой то момент женщина вышла из комнаты, для того, чтобы прекратить конфликт между ее сожителем и ФИО8, которые находились на кухне. Когда женщина вышла, он быстро осмотрел комнату и увидел на полке стенки два мобильных телефона. Так как у него были материальные трудности на тот момент, он взял эти два мобильных телефона и сразу же убрал в правый карман кофты надетой на нем, после чего на письменном столе, он увидел паспорт, открыв паспорт он увидел в нем различные банковские карты. В этот момент он решил похитить данные карты и попробовать совершать оплату данными банковскими картами в различных магазинах 

<

адрес>, так как знает, что все банковские карты являются бесконтактными и оплату такими банковскими картами возможно производить путем прикладывания к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Он взял две банковские карты, которые были открыты банком ВТБ (ПАО) и так же убрал их в карман к телефонам которые похитил ранее, после чего сел на диван. Спустя некоторое время в комнату зашел ФИО8, подошел к стеллажу и начал рассматривать ноутбук, на что женщина, которая зашла в комнату сразу же за ФИО8, сказала, чтобы тот не трогал ноутбук и ФИО8 положил его на место. Далее ФИО8 сказал что пора уходить. Он согласился и они ушли из вышеуказанной квартиры. Они вышли с ФИО5 из подъезда на улицу, и направились в сторону его места жительства. Примерно в 06 часов 40 минут, они уже находились по адресу: 

<

адрес>, дома, где на кухне распивали спиртные напитки, в ходе разговора ФИО8 показал ему беспроводные наушники в корпусе белого цвета, пояснив при этом что похитил их из квартиры в которой они находились. Он же в свою очередь показал ФИО8 банковские карты в количестве двух штук банка ПАО «ВТБ» и два мобильных телефона, один телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета а второй телефон марки «BQ» в корпусе черного цвета. При этом он пояснил, что данные карты и мобильные телефоны были им украдены из квартиры в которой они ранее были. После того как он показал ФИО8 похищенные карты и телефоны он предложил пойти и попробовать расплатиться банковскими картами, узнать при этом работают те или нет и есть ли на них денежные средства, ФИО8 согласился. Они вышли на улицу, и находясь возле подъезда он вытащил из одного мобильного телефона сим-карту и выкинул ее, во втором телефоне сим-карты не было. Телефоны он положил к себе в карман кофты. Выйдя на улицу, они направились в магазин расположенный в здании МФЦ, в данном магазине они купили продукты питания и спиртное, при этом он находясь уже в магазине возле кассы передал обе банковские карты ФИО8, так как они решили, что карты будут находиться у того и оплаты совершать будет тот, путем прикладывания банковских карт к терминалу оплаты. Находясь уже на кассе ФИО8 одной из краденных банковских карт, которые он передал ему ранее начал оплачивать товар путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, он знал, что банковская карта им не принадлежит, а также не принадлежат денежные средства находящиеся на банковском счете данной банковской карты. Понимал, что они похищают данные денежные средства. Оплата товара прошла успешно и ФИО8 оплатив несколькими чеками товары убрал банковские карты к себе в карман кофты. Далее они взяли товар и вышли из магазина. Выйдя из магазина они направились к нему домой в квартиру расположенную по вышеуказанному адресу. По пути домой, они встретили их общего знакомого ФИО11, и предложили выпить вместе с ними. Зайдя к нему домой в квартиру расположенную по вышеуказанному адресу, они продолжили распивать спиртное, спустя пол часа алкоголь у них закончился и они сходили еще раз вдвоем с ФИО8 в вышеуказанный магазин за алкоголем, оплату так же производил ФИО8 одной из краденных банковских карт. После того как они приобрели алкоголь и закуску они вернулись вновь к нему домой, там их все это время ожидал Сергей. Находясь дома они распили алкоголь, после того как все было выпито они решили пойти в район 1-ой городской больницы в сторону 

<

адрес> для того, чтобы погулять. По пути следования они сделали покупку в палатке «Шаурма», которая находится около банка ПАО «Сбербанк» по адресу 

<

адрес>, оплату производил ФИО8 краденными банковскими картами. Далее по пути следования они зашли в магазин расположенный на противоположной стороне от ТЦ «Мигеко» по адресу: 

<

адрес>, в том помещении они произвели две оплаты различных товаров, оплату производил ФИО8 краденными банковскими картами. Далее они направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где так же произвели оплату товаров краденными банковскими картами, оплату производил ФИО8 путем прикладывания банковских карт к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Далее выйдя из пятерочки они направились в магазин «Семейный», расположенный на 

<

адрес>. Решили пройти в данный магазин. Находясь в данном магазине они с ФИО8 решили приобрести себе одежду. ФИО8 приобрел себе кроссовки черного цвета с белыми вставками, спортивный костюм черного цвета, футболку белого цвета, трусы черного цвета, носки черного цвета. Он в свою очередь приобрел: носки черного цвета, трусы черного цвета, футболку белого цвета и тапочки синего цвета. Возможно он что-то забыл указать, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Оплата производилась разными чеками, на суммы не более 1000 рублей, оплату производил ФИО8, путем прикладывания ранее украденной банковской карты к терминалу оплаты, пин-код при этом не вводил, какой именно картой тот производил оплату он не знает. Далее когда они приобрели товар в магазине «Семейный» они направились в магазин «Дикси», расположенный напротив магазина «Семейный», точный адрес назвать не может, так как не знает. В данном магазине они приобрели продукты питания, оплату производил ФИО8 украденными банковскими картами, оплату производили несколькими операциями. Далее они направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А где так же произвели оплату товаров краденными банковскими картами, оплату производил ФИО8 путем прикладывания банковских карт к терминалу оплаты без ввода пин-кода, в данном магазине «Пятерочка» они также произвели одну оплату в Аптеке, которая расположена в данном магазине «Пятерочка», оплату производил ФИО8. Далее они вышли из вышеуказанного магазина и поделив все купленные ими продукты и вещи между ним и ФИО8 он сказал, что более расплачиваться похищенными банковскими картами не хочет, т.к. ему больше ничего не нужно. После чего они разошлись по разным сторонам, он направился в сторону дома, а куда пошли ФИО11 с ФИО8 ему неизвестно. Сергей который находился все время с ними не знал, что оплату они производят крадеными банковскими картами, себе тот ни чего не приобретал. По пути следования домой он употребил еще алкоголя и от жаркой погоды ему стало плохо и он решил присесть на лавку в районе 

<

адрес>, где именно это было он не помнит, когда ему стало полегче он решил пойти домой. Когда он пошел домой, он забыл взять с собой пакеты с приобретенными вещами и продуктами, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Когда обнаружил, что вещей нет, возвращаться за ними не стал. Телефоны не работали и он их выбросил около своего дома, почему не работали он не знает, возможно, были разряжены. Все оплаты ФИО9 производил краденными банковскими картами сам и карты находились при нем, но приобретали они для себя на двоих. Куда потом делись банковские карты и пользовался ли ими ФИО8 дальше он пояснить не может, так как не знает, карты остались у того. 

Подсудимый ФИО3 просит прощение у потерпевшего. Исковые требования в виде материального ущерба признает полностью, иск в виде морального вреда в виде 50.000 рублей не признает. 

Вина ФИО1 и ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждают показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля ФИО14, а также материалы дела, исследованные в ходе судебного заседания, а именно:

Показания потерпевшего Потерпевший №1, о том, что в 6 часов утра раздался стук в дверь, его сожительница говорила чтобы он не открывал дверь, но он открыл дверь и сразу получил от ФИО1 а удар и упал. Тот стал его избивать руками и ногами, потом оттащил в комнату. ФИО10 прошел в комнату и как он предполагает стал рыться в вещах, так как после было установлено, что из квартиры похищены два телефона, беспроводные наушники, банковские карты. После, когда те ушли из квартиры, он взял мобильней телефон, в котором имеется приложение банка и увидел, что с карт были списаны денежные средства примерно в сумме 5.200 и 37.000 рублей. Он сразу же заблокировал банковские карты, так как был в плохом состоянии 24 августа ему открыли больничный лист, а 25 августа он пошел в полицию и написал заявление о вторжении в квартиру и о хищении его вещей и банковский карт. Просит взыскать с подсудимых в качестве морального ущерба сумму в размере 50.000 рублей.

Оглашенные показания потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д.39-41) из которых следует, что он проживает по адресу 

<

адрес> совместно со своей сожительницей ФИО14. ДД.ММ.ГГГГ он находился вместе со своей сожительницей по вышеуказанному адресу и с ней совместно распивали спиртные напитки. Поздно вечером ДД.ММ.ГГГГ у него и его сожительницы произошла словесная ссора, которая переросла в драку и он стал бить свою сожительницу. Он нанес той несколько ударов кулаками по лицу и телу, поскольку ФИО14 негативно высказалась в отношении его супруги и детей. Затем они легли спать. Утром ДД.ММ.ГГГГ он и его сожительница проснулись от стука в дверь. Он открыл дверь квартиры, в которую вошли двое ранее ему неизвестных мужчин. Один из этих мужчин, тот что повыше ростом, ударил его кулаком по лицу. Он не удержался на ногах и упал на пол коридора. Затем он поднялся. Этот мужчина схватил его и сказал, что он и его сожительница мешают ему спать своими криками. Затем он и этот мужчина переместились на кухню, где мужчина его опять стал бить ногами по туловищу. Его сожительница пыталась за него заступиться, говорила мужчине, чтобы тот его не бил. Он слышал, что эти мужчины между собой называли друг друга Лешей и Сашей. Леша был повыше, а Саша пониже ростом. Бил его один из них, тот что был повыше ростом. Тот нанес ему около 7-8 ударов по лицу и телу. Бил его и руками и ногами. Затем тот прекратил его бить, открыл холодильник, достал оттуда молоко и стал пить. В какой-то момент, когда они вдвоем с мужчиной находились на кухне он отполз к балкону и переводил дыхание, отвлекся и не наблюдал за действиями мужчины. Далее мужчины, спросили, есть ли у них деньги. Его сожительница ответила, что нет, поскольку является пенсионеркой. Затем мужчины ушли, а он и его сожительница легли спать. 24.08.2022 около 14 часов 20 минут он обратил внимание на смс-сообщения, пришедшие на его мобильный телефон, согласно которым с его банковских карт были сняты денежные средства. Он посмотрел в свой паспорт, в котором лежали ранее банковские карты, но карт в паспорте не обнаружил, паспорт в свою очередь находился на письменном столе рядом с мебельной стенкой. Тогда он понял, что мужчины похитили его карты и сняли с них деньги. Также он и его сожительница заметили, что пропали два его мобильных телефона, которые лежали на полке мебельной стенки в комнате. Один был марки «Самсунг», который он приобретал давно, за какую именно сумму уже не помнит, на данный момент с учетом износа он оценивает данный мобильный телефон в 2000 рублей, коробки и чека от покупки данного мобильного телефона у него не сохранилось. В телефоне находилась сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с номером №. Второй телефон был марки «бq», модель не помнит, который он приобретал давно, за какую именно сумму уже не помнит, на данный момент с учетом износа он оценивает данный мобильный телефон в 2000 рублей, коробки и чека от покупки данного мобильного телефона у него не сохранилось. В данном телефоне сим-карты не было. Также он обратил внимание, что с кухонного стола пропали беспроводные наушники марки «Хонор», которые приобретались в декабре 2021 года за 4500 рублей. Наушники ранее лежали в чехле, который лежал в коробке из-под наушников, которая осталась стоять на столе. Как он говорил выше, были похищены две банковские карты банка ВТБ (ПАО), одна из которых является дебетовой банковской картой а вторая кредитной банковской картой. Со счета данных карт были похищены денежные средства. Со счета карты с номером **** 3859 были сняты примерно 5800 рублей, а с карты с номером **** 4404 было снято примерно 40000 рублей. Эти карты ранее лежали в его паспорте. Общая сумма причиненного ему материального ущерба является для него значительной. Мужчин опознать он не сможет, так как плохо их видел. В больницу по поводу побоев он не обращался. Ни он ни его сожительница не видели, как похищают его имущество и банковские карты. Но кроме этих мужчин больше никто ничего похитить не мог, поскольку никаких посторонних лиц в квартире не было. О случившемся он сообщил в полицию. 

Показания свидетеля ФИО14 о том, что потерпевший Потерпевший №1 ее гражданский муж. Снимают квартиру по адресу 

<

адрес>. 22 августа 2022 года вечером она с Потерпевший №1 немного поругались, он начал ее избивать, она кричала, звала на помощь, после они помирились и легли спать, а утром примерно в 6 часов пришли ФИО3 и ФИО1. В дверь постучали. Она Потерпевший №1 сказала, чтобы тот не открывал дверь, но он открыл дверь и получил удар в лицо от ФИО1 а, она это видела. Также ФИО1 сказал в момент удара, что женщин бить нельзя. После он стал избивать Потерпевший №1 на кухне руками и ногами, а ФИО3 в это время находился с ней в комнате и она с ним разговаривала. Потом она пошла защищать Пияйко, а ФИО3 в это время остался в комнате. Она не видела, что ФИО3 похищал в комнате. Когда закончилась драка ФИО1 зашел в комнату и хотел забрать ноутбук, но она сказала, что тот сломан, и ФИО1 его не взял. Когда ФИО3 и ФИО1 ушли из квартиры, Потерпевший №1 стал проверять вещи и обнаружил что пропали две банковские карты, два мобильных телефона и беспроводные наушники, спустя время на телефон Потерпевший №1 стали приходит сообщения о снятии денежных средств с карты, он заблокировал карты, после чего Потерпевший №1 обратился в полицию с заявлением. 

Оглашенные показания свидетеля ФИО14 (т.1 л.д.27-30) из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим сожителем - Потерпевший №1. Данная квартира является съёмной. В период времени с 22.08.2022 на 23.08.2022 она вместе со своим сожителем находилась дома по вышеуказанному адресу где совместно распивали спиртное. Под утро 23.08.2022, точное время она сказать не может, между ней и ее сожителем Потерпевший №1 произошел конфликт. Вначале конфликт был словесный, а потом Потерпевший №1 стал ее бить. Бил тот ее кулаками по лицу, по телу, из-за чего у нее на лице и теле образовались синяки. Она во время побоев кричала: «Помогите», звала на помощь. В утреннее время 23.08.2022, примерно в 06 часов 00 минут, точнее сказать не может, в дверь их квартиры постучали. Она сказала Потерпевший №1, чтобы тот не открывал дверь. Но тот все равно направился к входной двери, она пошла за ним. Когда тот открыл дверь на пороге квартиры она увидела двоих мужчин, один из которых, тот что был повыше ростом, ударил ее сожителя, и тот упал в прихожей. Мужчины представились Лешей и Сашей. Мужчина, представившейся Лешей был повыше, а второй представившейся Сашей был пониже ростом. Мужчина, представившейся Лешей сказал, что они услышали крики о помощи и пришли ей помочь, Леша спросил у нее «Мать, тот тебя бьет что ли», указав на ее сожителя. Она ответила да. После чего Леша предложил помощь и она согласилась. Словами она им пройти в квартиру не предлагала, но просто пошире открыла входную дверь, в связи с чем те прошли в квартиру. Далее ее сожитель встал с пола и между ним и «Лешей» завязалась потасовка. Она сказала «Саше», чтобы тот их разнял, но тот ничего делать не стал. Ее сожитель и «Леша» переместились в кухню, где вышеуказанный мужчина стал бить ее сожителя ногами по телу. Сожитель ее в это время лежал на полу. Она просила вышеуказанного «Лешу» прекратить избивать Потерпевший №1, но тот сказал, что вообще сейчас его вывезет в лес. Второй мужчина в этот момент осматривал сумку ее сожителя, которая стояла в коридоре. Брал ли тот что-либо оттуда она не видела. Она ему сказала, чтобы тот не лазил по сумке. Также данный мужчина заходил в комнату, разговаривал с ней, спрашивал причину их с сожителем конфликта. В ходе разговора она вышла из комнаты и направилась на кухню, где находились ее сожитель и «Леша», для того, чтобы посмотреть что там происходит. Ее сожитель и «Леша» находились на кухне, драка прекратилась. Далее мужчины спросили, есть ли у нее деньги. Она ответила, что нет, поскольку она пенсионерка. Затем мужчины ушли. После того как мужчины ушли она вновь направилась на кухню, чтобы проверить как там ее сожитель. Тот уже встал с пола и пошел в ванную умываться. После этого они с ее сожителем легли спать. 24.08.2022г. ее сожитель сказал ей, что с двух его банковских карт произошло снятие денежных средств. Тот стал проверять свой паспорт, в котором ранее лежали банковские карты, который лежал на столе в комнате, но карт в паспорте не было. Она тут же обратила внимание, что отсутствуют два мобильных телефона, которые ранее лежали на полке мебельной стенки в комнате рядом со столом на котором находился паспорт. Телефоны эти принадлежали ее сожителю. Также ее сожитель обнаружил, что со стола на кухне, пропали принадлежащие ему беспроводные наушники, которые ранее лежали в коробке. Потерпевший №1 позвонил в банк и заблокировал карты, но было уже поздно, поскольку денежные средства со счетов карт были уже сняты. О случившемся ее сожитель сообщил в полицию. В какой-то момент один раз мужчина который избивал ее сожителя заходил в комнату и хотел взять ноутбук, который находился на полке мебельной стенки, но она сказала ему не трогать данный ноутбук и тот вышел из комнаты. Она видела, что данный мужчина ни чего из комнаты не брал, так как находился под ее присмотром в тот момент когда находился в комнате. Как мужчины похищают из квартиры банковские карты, телефоны и наушник она не видела. Считает, что хищение совершил мужчина по имени ФИО5, поскольку второй мужчина был на кухне, где бил ее сожителя и в комнату не заходил. И видимо, когда она выходила на кухню, чтобы сказать мужчине, чтобы тот прекратил избиение, второй мужчина, который остался в комнате один и совершил кражу, поскольку больше посторонних лиц у них в квартире не было. Она не видела, как мужчины лазали по столам, тумбочкам и не видела, как похищают карточки, телефоны и наушники. Отсутствие имущества и денег они обнаружили только 24.08.2022г. Мужчина, который бил ее сожителя Потерпевший №1 взял из холодильника молоко и выпил. Ей тот сказал, что это ее сожитель ему разрешил. От сотрудников полиции ей стало известно, что мужчину, который бил ее супруга зовут ФИО1, хотя тот нее обманул и назвался Лешей. Второго мужчину зовут ФИО3 он был в комнате. 

Заявление Потерпевший №1 от 25.08.2022, согласно которому он, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые 23.08.2022 около 06 часов 30 минут ворвались к нему в квартиру по адресу его проживания нанося ему удары по лицу и телу и в последствии похитили у него два мобильный телефона марки «Samsung» стоимостью 2000 рублей и телефон «BQ» стоимостью 2000 рублей, а также банковские карты банка ВТБ (ПАО) с последующим списанием с одной карты 6000 рублей и со второй 40000 рублей. Тем самым неизвестные ему лица причинили ему значительный материальный ущерб. (т. 1 л.д. 4)

Протокол выемки от 26.08.2022, согласно которому, на основании постановления о производстве выемки от 26.08.2022, у потерпевшего Потерпевший №1 изъята: коробка от беспроводных наушников марки «Honor Choice» модели «CE 79».

(т. 1 л.д. 45-47)

Протокол осмотра предметов от 26.08.2022, согласно которому осмотрена коробка от беспроводных наушников марки «Honor Choice» модели «CE 79». После осмотра была признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. 

(т. 1 л.д. 48-50, 52-53)

Рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СУ УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому: в ходе расследования уголовного дела № было установлено: в период времени с 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте, используя банковские карты банка ПАО «ВТБ» с номером банковского счета 40№, и банковскую карту банка ПАО «ВТБ», с номером банковского счета 40№, открытых на имя Потерпевший №1, оборудованные системой бесконтактных платежей, путем оплаты товаров в различных магазинах расположенных на территории 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитили с банковских счетов, принадлежащих Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 37919 рублей 28 копеек, отсутствие которых Потерпевший №1 обнаружил по адресу: 

<

адрес>. 

(т. 1 л.д. 75) 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. 94 по 

<

адрес> по месту жительства ФИО3 и установлено место происшествия. В ходе осмотра места происшествия ни чего не изъято. (т. 2 л.д. 199-202)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на основании постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: распечатки операций по банковской карте банка ВТБ (ПАО) №.

(т. 1 л.д. 154-162)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому совместно с ФИО1 и ФИО19 осмотрены: выписка по банковскому счету №; распечатки операций по банковской карте банка ВТБ (ПАО) № в количестве 63 штук; ответ на запрос из банка ВТБ (ПАО) по банковскому счету №; ответ на запрос из банка ВТБ (ПАО) по банковскому счету № с расширенной выпиской.

(т. 2 л.д. 32-48)

Вещественные доказательства: выписка по банковскому счету №; распечатки операций по банковской карте банка ВТБ (ПАО) № в количестве 63 штук; ответ на запрос из банка ВТБ (ПАО) по банковскому счету №; ответ на запрос из банка ВТБ (ПАО) по банковскому счету № с расширенной выпиской – хранятся в материалах уголовного дела №. (т. 1 л.д. 96-100; 117; 186-190; т. 2 л.д. 51-113)

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО10 А.Э. в присутствии защитника ФИО12 добровольно указал магазины, расположенные в 

<

адрес> где совместно с ФИО1 производил оплаты похищенным банковскими картами.

(т. 1 л.д. 203-214)

Рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя СУ УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому: в ходе расследования уголовного дела было установлено: ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес> МО, 

<

данные изъяты> похитил имущество принадлежащее ФИО17, а именно: два мобильных телефона общей стоимостью 4000 рублей и две банковские карты банка ВТБ (ПАО). Причинив тем самым последнему материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей. 

(т. 1 л.д. 222)

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника ФИО19 добровольно указал магазины расположенные в 

<

адрес> в которых производил оплаты краденными банковскими картами. (т. 2 л.д. 151-161)

Протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между свидетелем ФИО14 и подозреваемым ФИО3 в ходе которой свидетель ФИО14 показала, в том числе, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе со своим сожителем находилась дома. Поздно вечером ДД.ММ.ГГГГ между ней и ее сожителем Потерпевший №1 произошел конфликт. Потерпевший №1 стал ее бить. Она во время побоев кричала: «Помогите», и звала на помощь. В результате ее криков, кто-то начал стучать в дверь их квартиры. Далее она совместно с сожителем подошла к двери и открыла защелку, но первый у двери находился ее сожитель. Она в открытую дверь увидела, на пороге стоят двое неизвестных ей мужчин. Один сразу нанес удар ее сожителю в верхнюю часть тела. Далее произошел конфликт с дракой между мужчиной и ее сожителем. В то время как те находились на кухне, она с другим мужчиной находилась в комнате. Далее она вышла из комнаты на кухню, а тот остался в комнате один. Она остановила драку на кухне, после этого мужчины ушли из их квартиры. Спустя некоторое время после того, как те ушли они обнаружили пропажу наушников принадлежащих ее сожителю, которые находились на кухне. Также обнаружили пропажу двух мобильных телефонов, которые находились на стеллаже в комнате, и пропажу двух банковских карт, принадлежащих ее сожителю, которые находились на письменном столе в паспорте. Кто взял наушники, мобильные телефоны и карты она не видела, но в комнате где находились телефоны и карты без присмотра находился только ФИО2. 

(т. 1 л.д. 215-218)

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности их для разрешения дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимых в совершении деяний, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

Давая юридическую оценку содеянного, соглашаясь с предложенной квалификацией, действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 по преступлениям от 23.08.2022 суд квалифицирует по ч. 1 ст.158 УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, каждым и по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ((при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ).

Помимо признательных показаний подсудимых их вина подтверждена исследованными по делу доказательствами, приведенными в приговоре выше. Показания потерпевшего Потерпевший №1 и свидетеля ФИО14 изобличающих ФИО1 и ФИО3 в совершении хищения чужого имущества согласуются между собой, и с представленными материалами дела, являются последовательными и непротиворечивыми, в связи с чем их суд признает достоверными и правдивыми, оснований для оговора подсудимых не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление, обстоятельства, смягчающие наказание. 

ФИО1 свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления дачей правдивых показаний по обстоятельствам содеянного (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), имеет малолетнюю дочь 07.11.12г.р. (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерных отделениях ГБУЗ МО «ПБ № 8» не состоит (том 1 л.д. 29), ранее к уголовной ответственности не привлекался (том 1 л.д. 12-13), что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, и избирая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с санкциями ч. 1 и ч.3 ст. 158 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п.«и,г» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств (ч.1 ст.62 УК РФ), постановляет считать назначенное наказание условным, в соответствии со ст.73 УК РФ. Окончательное наказание ФИО1 назначается в соответствии с требованиями ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, которыми суд признает в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, дачей правдивых показаний по обстоятельствам содеянного, отсутствие учетов в наркологическом и психиатрическом диспансерных отделениях ГБУЗ МО «ПБ №» (т. 3 л.д. 67, 69, 71).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, который, согласно ч.1 ст. 18 УК РФ, является простым.

Разрешая вопрос об избрании вида и назначении размера наказания в отношении подсудимого ФИО3 суд учитывает, что подсудимый совершил умышленные преступления корыстной направленности против собственности, одно из которых относится к категории тяжких, в период условного осуждения по приговору Мирового судьи 175 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области от 15.11.2021, ранее был судим за аналогичное преступление, после освобождения из мест лишения свободы он на путь исправления не встал, не имел постоянной работы, по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо склонное к совершению преступлений и правонарушений, в связи с чем суд, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбытия наказания, и назначает ему наказание, отвечающее задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в виде лишения свободы, с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, с учетом назначения наказания при рецидиве преступлений, т.е. не менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания (ч.2 ст.68 УК РФ), с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, как мужчине, в отношении которого установлен рецидив преступлений. 

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение ФИО3 по приговору Мирового судьи 175 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области от 15.11.2021, по ч. 1 ст. 119 УК РФ к одному году лишения свободы, с испытательным сроком один год. Окончательное наказание ФИО3 назначается по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, т.е. по совокупности приговоров.

С учетом личности подсудимых и конкретных обстоятельств дела, суд считает возможным дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, предоставляющих суду право применить ст.64 УК РФ и назначить более мягкое наказание, как и изменение категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 и ФИО3 не возмещенного материального ущерба в связи с кражей его имущества и денежных средств на сумму 46419 рублей 28 копеек. Заявленный иск подсудимые признали полностью, обязуются возместить. Суд считает заявленные исковые требования потерпевшего законными и обоснованными, в связи с чем подлежащими удовлетворению с учетом похищенного каждым из подсудимых.

Также потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 и ФИО3 морального вреда в размере 50 000 рублей, связанного с переживаниями по поводу хищения принадлежащих ему денежных средств и др.имущества. Заявленный моральный вред суд удовлетворяет частично в размере 10 000 рублей, с учетом конкретных обстоятельств дела, причиненных нравственных и физических страданий потерпевшему, который подлежит взысканию солидарно с осужденных ФИО1 и ФИО3

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвокатов Кириллова К.И. и Лебедева А.В., участвовавших по назначению суда, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, о чем в соответствии со ст. 132 УПК РФ вынесено отдельное постановление. 

При этом суд принимает решение о взыскании 6024 рублей с ФИО1 и 6024 рублей с ФИО3 в доход государства, поскольку в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются судебными издержками, которые в соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных. Оснований для освобождения ФИО1 и ФИО3 от взыскания процессуальных издержек, в том числе их имущественной несостоятельности либо иных обстоятельств, которые могут существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на их иждивении, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде ДЕСЯТИ месяцев лишения свободы, 

по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок ДВА года, в течение которого он своим поведением докажет свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять местожительство без уведомления спецгосоргана, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, куда являться на регистрацию один раз в месяц в дни и часы, установленные уголовно исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде ОДНОГО года лишения свободы, 

по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде ДВУХ лет ТРЕХ месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору мирового судьи 175 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области от 15.11.2021г. по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, на основании ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 1 год, и по совокупности приговоров, в соответствии со ст.70 УК РФ, присоединить частично, к назначенному наказанию, не отбытое наказание по предыдущему приговору, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде ДВУХ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю - заключение под стражу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 22.05.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ), а именно: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с осужденного ФИО1 6024 рубля в доход федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом Лебедевым А.В. участвовавшим в уголовном судопроизводстве по назначению суда.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 17492 рублей.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО1 и ФИО3 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 24927 рублей 28 копеек и моральный вред в размере 10000 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 4000 рублей

Взыскать с осужденного ФИО3 6024 рубля в доход федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом ФИО12 участвовавшим в уголовном судопроизводстве по назначению суда.

Вещественные доказательства:

- выписка по банковскому счету №; распечатки операций по банковской карте банка ВТБ (ПАО) № в количестве 63 штук; ответ на запрос из банка ВТБ (ПАО) по банковскому счету №; ответ на запрос из банка ВТБ (ПАО) по банковскому счету № с расширенной выпиской - хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

- коробка от беспроводных наушников марки «Honor Choice» модели «CE 79» – хранящаяся у потерпевшего Потерпевший №1 – оставить потерпевшему Потерпевший №1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Н.Поморцев